
 

 

 

 
Ministério da Cultura 

Fundação Biblioteca Nacional 

 
PORTARIA Nº 108 DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 

 
 

Substituição de membros do Comitê de 

 Gestão do Portal Brasiliana Fotográfica. 
 

O Presidente da FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o estatuto da entidade, aprovado pelo Decreto n° 11.233, de 10 de outubro de 2022, 
alterado pelo Decreto n° 12.322, de 19 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União no 
dia 20 de dezembro de 2024, com vistas a dar concretude ao disposto na Clausula Segunda do Acordo 
de Cooperação Técnica entre a Fundação Biblioteca Nacional e o Instituto Moreira Salles, 
documentado no Processo FBN nº 01430.000342/2021-65: 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear a servidora Daniele da Silva Cabral, matrícula Siape nº 1551588, Chefe 
do Setor de Gestão de Programas e Inovação, em substituição ao servidor Fábio Biangolino Teixeira 
Lima, matrícula Siape nº 1643646, para compor o Comitê de Gestão do Portal Brasiliana Fotográfica.  

  

Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições da Portaria nº 051, de 10 de julho de 
2024.  

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 
 

Marco Lucchesi  
Presidente 


